
 اعلام شدندبرندگان نوبل پزشکی
هفته اعــلام جوایــز نوبل بــا اعلام 

برندگان نوبل پزشکی آغاز شده است.
«ویکتور امبراس» و «گری راوکن»، دو 
دانشــمند آمریکایی برای کشف «میکرو 
آراِن اِی» و نقــش آن در تنظیــم بیــان 
ژن پس از رونویســی، برنــده جایزه نوبل 
پزشکی در سال ۲۰۲۴ شــدند. «توماس 
پرلمان»، دبیر کمیته نوبل، در مؤسســه 
کارولینسکا در استکهلم این دو دانشمند 
را به عنوان برندگان جایزه نوبل پزشــکی 
و فیزیولوژی ســال ۲۰۲۴ معرفی کرد. در 
اطلاعیه اعلام اسامی برندگان اعلام شده 
است: «این کشف پیشــگامانه یک اصل 
کامــلا جدید در تنظیم ژن را آشــکار کرد 
و معلوم شــد که این «میکرو آر اِن  اِی »ها 
از جمله  برای موجــودات چند ســلولی 

انسان ضروری است».
«میکرو آر اِن  اِی »ها دســته جدیدی از 
مولکول هــای آر اِن  اِی کوچک به شــمار 
می رونــد که نقــش مهمــی در تنظیم 
ژن ایفا می کنند. هر دو این دانشــمندان 
در زمینه تحقیقات پیشــگامانه خود در 
ژنتیک و زیست شناســی مولکولی نقشی 
مهــم و تأثیراتی بزرگ در درک انســان از 

مکانیسم های ژنتیکی داشته اند.
«ویکتور امبراس» دانشــمند ۷۱ ساله 
آمریکایی، یک زیست شناس رشدی است 
که اولین میکرو آراِن اِی شناخته شــده را 
کشــف کرد. او استاد دانشــکده پزشکی 

دانشگاه ماساچوست در ووستر است.
«گــری راوکن» دانشــمند ۷۲ ســاله 
آمریکایــی، زیست شــناس مولکولی در 
بیمارستان عمومی ماساچوست و استاد 
ژنتیک در دانشکده پزشــکی هاروارد در 
بوستون اســت. سال گذشته نیز «کاتالین 
کریکــو» و «درو وایســمن» بــرای ایفای 
«اِم آراِن اِی»  تولیــد واکســن  نقــش در 
بــرای بیماری کووید۱۹ در دوران شــیوع 
همه گیــری کرونــا به صورت مشــترک 
موفــق به کســب جایزه نوبل پزشــکی 
۲۰۲۳ شده بودند. تاکنون ۱۱۴ جایزه نوبل 
پزشکی اهدا شــده است. مراسم اهدای 
جایــزه نوبل پزشــکی در دهم دســامبر 
در استکهلم برگزار می شــود و برندگان 
این جایــزه، مدال، دیپلــم و مبلغ جایزه 
را دریافت می کنند. جایزه نوبل در ســال 
۱۸۹۵ به وسیله آلفرد نوبل، شیمی دان و 
مخترع سوئدی، بنیان گذاری شد و شش 
سال بعد اولین جایزه نوبل اهدا شد. این 
جوایز برای تشــویق نوآوری هایی به نفع 

بشریت است.

کودکان را در یابیم
انجمن حمایت از حقوق کودکان برای 
روز و هفته ملی کودک بیانیه ای به مناسبت 
هفته ملی کودک منتشر کرده است. عنوان 
این بیانیه « کودکان ســرمایه های بی بدیل 
آینده میهن را دریابیم» است. در این بیانیه 
آمده اســت: «روز ملی و هفته ملی کودک 
را در زمانــی گرامــی می داریم که ســایه 
دهشتناک جنگ، بقای کودکان را به عنوان 
اساسی ترین حقوق فردی، مورد تهدید قرار 
داده است. گذشته از نداشتن محیط زیست 
سالم که حق هر کودکی است برای حیات 
و فــارغ از تبعیض فاجعه بــار تحصیلی و 
تعداد میلیونی کودکان بازمانده از تحصیل، 
همچنان دنیای کودکی، دنیایی پرنشــاط، 
پرامید و سرشــار از انرژی اســت. انجمن 
حمایت از حقوق کودکان با بیش از ســه 
دهــه فعالیت در عرصه آگاهی رســانی و 
حمایــت از حقوق کــودکان  طبــق مفاد 
کنوانســیون حقــوق کــودک و پیمان نامه 
جهانی حقوق کودک که جمهوری اسلامی 
نیز آن را تأیید و بدان متعهد گردیده است، 
بر ایجــاد محیطی صلح آمیز بــرای تداوم 
حیات جمعیت کــودکان در ایــران تأکید 
می ورزد و از تصمیم سازان و تصمیم گیران 
اداره امــور کشــور درخواســت دارد تا با 
رویکرد حفاظت از آینده ســازان سرزمین و 
با نگاه توســعه گرا، به حیات کودکان ایران 
در شــرایط صلح و امنیت و آرامش و برای 

داشتن ایرانی آباد و آزاد اهتمام بورزد.
انجمــن حمایــت از حقوق کــودکان 
همچنین بــر تغییر رویکــرد حکمرانی در 
سیستم آموزشــی و جاری نمودن عدالت 
آموزشــی برای همه کودکان اعم از ایرانی 
و مهاجر، بــر حق آموزش رایــگان فراگیر 
کودکان طبق مفاد مندرج در قانون اساسی 

ایران تأکید می ورزد.
انجمن حمایــت از حقوق کودکان باور 
دارد که توســعه تنها در صلح و امنیت و 
در رابطــه پایــدار و برابر با دیگر کشــورها 
امکان پذیر اســت و در این صورت اســت 
که کودکان به انســان های توسعه یافته ای 
برای ساختن آینده ای درخور خود و میهن  
تبدیل خواهند شد و مؤکدا خواستار تأمین 
امنیت و حفاظت از زندگی کودکان و منابع 
سرزمین برای سپردن  آینده ایران به دستان 

پرتوان آنان است».
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ظریفی تعریف می کرد ، به دوســتی معتــرض می گویم  در برابر 
جسارت اسرائیل به کشور باید واکنش نشان داد، از جمله در فضای 
مجازی. می گوید  در همان بســتری که مســدود است؟  تقریبا همه 
اتفاق نظر دارند که مســئله فیلترینگ به روابط دولت-ملت بســیار 
آســیب  زده و همبســتگی ملی را دچار ضعف کــرده و باید فوری 
رفع شــود، ولی شاید توجه ندارند که پشت این محدودیت ها، منافع 
اقتصــادی کلانی نهفته اســت که ریشــه های عمیقــی دارد. فلان 
ســکوی داخلی نمی گــذارد تلگرام رفع فیلتر شــود؛ چون ذیل این 
فیلترینگ، کلی حمایت و بودجه گرفته است. بهمان سکو مانع رفع 
فیلتر یوتیوب اســت؛ چون نفع او در فیلتر است و تو حدیث مفصل 

بخوان از این مجمل.
ظاهرا مسئله این است که شروطی برای پیام رسان های فیلترشده 
می گذارند که برآورده شــدن آن مشکل است؛ از جمله تأسیس دفتر 
در ایران و پاســخ گوبودن آنها که فعلا نشدنی است. باید بین دو شر 
انتخاب کرد که کدام یک  شــر بزرگ تری است و مفاسد بیشتری دارد 
و از آن اجتناب کنیم. لابد شــر بزرگ، دچار شدن به فیلترشکن ها و از 
کنترل خارج شــدن بخش قابل توجهی از ترافیک اینترنت و تبعات 
معنوی، روانی، اقتصادی بر مردم به ویژه نســل جوان کشــور است. 
ضمــن آنکه در دنیای واقعی  ممکن اســت حاکمیت  پلتفرمی را از 
همه پرضررتر تشخیص دهد و صلاح نداند آن را باز کند. در بسیاری 
از کشورها، مسدودکردن در حد یک یا نهایت دو پلتفرم  شاید شدنی 
باشد اما نمی شود تقریبا همه پلتفرم ها و پیام رسان های مهم را فیلتر 
کرد و به تبعات آن دچار نشــد. بدیهی است در شرایط کنونی کشور 
که نیاز جدی به همبســتگی ملی و رفــع کدورت های دولت-ملت 
وجود دارد، راه حــل ممکن رفع فوری فیلترینگ اســت. البته برای 
دوران گذار، می توان از رفع فیلتر برخی پلتفرم ها بر روی شبکه های 

ارتباطات ثابت یا همان اینترنت خانگی و تجاری شروع کرد.
موضع مسعود پزشــکیان درباره فیلترینگ و هرگونه تلاش برای 
انسداد ارتباطی  روشن است. آن اکثریت مردمی که به او رأی داده اند  
یک مطالبه مهم شــان همین رفع محدودسازی ارتباطات جمعی و 
فیلترینگ بوده است و عدم تحقق آن، رأی دهندگان را هدف شماتت 
بدخواهان قرار خواهد داد که برای چه رأی دادید؟ مگر نمی دانستید 

که رئیس جمهور اختیاری ندارد؟ 

پیش  فــرض ماجرای فیلترینگ در کشــور ما این اســت که انگار 
عده ای دلســوز، فهمیــده و حســاس، در برابر عده دیگــر که درک 
درستی ندارند  می خواهند آنها را از خطرات مصون بدارند. از دیدگاه 
جامعه شناســی، چنیــن پیش فرضی منجر به همبســتگی عمومی 
نمی شــود، بلکه موضع گیری و مقاومت در برابر سیســتم را تقویت 
می کند. مناســب ترین و اثربخش ترین نظارت، زمانی است که آحاد 
جامعه بتوانند در قالب نهادهای مدنی  دیدگاه خود را مطرح کنند و 

در تصمیم گیری های کلان  مشارکت داده شوند.
واقعیــت آن اســت که ما بایــد فهمیده باشــیم و بپذیریم که با 
جامعه ای گشــوده نســبت به گذشته مواجه هســتیم. اساسا خود 
فناوری به ســمت کنترل ناپذیــری پیش می رود و دیگر نمی شــود 
جامعــه را در دریافت اطلاعات محدود کــرد و منع فیزیکی نه تنها 

راهگشا نیست، بلکه باعث توانمندی مخاطبان عام می شود.
باید به جای منع، بســتن، محدودیت و فیلترینگ، با نشــان دادن 
کارآمدی و بهبود وضعیت معیشتی، اعتماد عمومی را تقویت  کرد. 
این کار با جلب مشــارکت مردم امکان پذیر اســت. فیلترینگ، مردم 
و به ویــژه جوانان را بی اعتماد و بدبین کرده اســت. معلوم اســت 
که راه برخــورد علمی با پدیده های جدید  مسدودســازی نیســت. 
فنــاوری جدید  انســان را در برابــر خود مجبور به تســلیم می کند و 
بیهوده بــودن این همــه هزینه و اعتبــار برای مسدودســازی و آمار 
روزافزون اســتفاده کنندگان از فیلترشــکن، این مطلب را اثبات کرد. 
فناوری ارتباطی  ذات انکار نشــدنی دارد و لازم است  دست از تکرار 
اشــتباهات گذشــته برداریم. پس آن فشــارهایی که وارد می شود 
و دســت دولت را بــرای رفع فیلترینگ می بنــدد، کاری دور از عقل 
ســلیم اســت؛ ضمن اینکه آحاد جامعه را نســبت به کســانی که 

پافشــاری بر یک موضع اشــتباه می کنند، بدبین تر می کند و شکاف 
اجتماعی و تعمیق اختلافات و درگیری های سیاســی را به ســمت

 انفجار می برد.
اگرچه تولید محتوای بیشــتر  یک راهکار مهم است ، اما به تنهایی 
کافی نیســت. برای مقابله مؤثر با محتوای نامناســب  باید به دنبال 
ایجاد یک اکوسیســتم ســالم و پایدار در فضای مجازی باشیم. این 
اکوسیستم باید براســاس اصول آزادی بیان، شــفافیت و مشارکت 
عمومی بنا شــود. همچنین، باید از تولیدکنندگان محتوای مســتقل 
و باکیفیــت حمایت شــود تا بتواننــد با قدرت بیشــتری با محتوای 
نامناســب رقابت کنند. ما معتقدیم در فضــای مجازی و  میان انبوه 
انسان های جست وجوگر حاضر در شبکه های اجتماعی، حرف های 
زیادی برای گفتن داریم. فرهنگ ما  جذابیت های فوق العاده ای برای 
جذب روح تشنه  میلیون ها انسان علاقه مند دارد. بنابراین لازم است 
حســاب ویژه ای برای حضور مؤثر و بــدون فیلترینگ در این فضا باز 

کنیم.
جوانی که مجبور است  برای دیدن یک فیلم آموزشی در اینترنت 
پول پرداخت کند و فیلترشکن بخرد، ناخواسته ذهنیت منفی نسبت 
به خیلی چیزها پیدا می کند و متأســفانه این ذهنیت منفی به تدریج 
تبدیل به نفرت می شــود. در چنین شرایطی  هر محتوایی که منتسب 
به حاکمیت شــود و هر تبلیغات سیاســی و  غیــره و هر موضوعی 
کــه به نحوی بــه فیلترکننــدگان و حامیان آن مرتبط باشــد، هدف 
این نفرت افکنی واقع می شــود. بی دلیل نیســت که در برابر جنایات 
ســبوعانه اســرائیل در غزه و لبنان و وحشــی گری های بی سابقه ای 
که همه ملت های دنیا را به خروش واداشــته است، نسل جوان ما 

علی رغم باور قلبی، در ظاهر واکنشی نشان نمی دهد.
امــروز همه آنهایــی که دغدغه انقلاب و ارزش هــا را دارند  باید 
نگران این شــرایط باشــند و از همه نفــوذ و توان خــود برای رفع 
فیلترینگ و تحبیب قلوب حاکمیت با مردم، به ویژه جوانان، استفاده 
کننــد. دنیــای امروز دنیای پاســخ گویی اســت و هرکس بــا ایجاد 
محدودیت  در پی فرار از پاســخ گویی باشد، با فناوری های جدید  راه 
به جایی نخواهد برد. اگر اراده ای برای رفع فیلترینگ ایجاد شد، قدم 
اول شناســایی آنهایی است که از فیلترینگ ســود می برند و حاضر 

نیستند  به هیچ قیمتی مرغ تخم طلای خود را از دست بدهند.

چه کسی از فیلترینگ سود می برد؟ 

در عصر حاضر، هنر و موسیقی نقش بسزایی در پیشبرد اهداف اجتماعی 
و فرهنگی دارند. نقش و توانایی آنها در اتحاد بخشــیدن به جوامع و ترویج 
همکاری های مثبت بســیار پر رنگ است؛ بنابراین  برای رشد و ارتقای جامعه 

در همه ابعاد ، پرداختن به آن ضروری و اجتناب ناپذیر است.
هنرها و شــیوه های فرهنگی مبتنی بــر مکان  یا مکان ســازی خلاقانه، 
می توانند انســجام اجتماعی و رفاه جامعه را تقویــت کنند. این فعالیت ها 
افراد را گرد  هم می آورند و حس تعلق و هویت مشــترک ایجاد می کنند که 
می تواند پیوندهای جامعه را تقویت کند و هماهنگی اجتماعی کلی را بهبود 
بخشد. اینها نتیجه مطالعه ای است که بنیاد ملی هنر در آمریکا در سال ۲۰۲۱ 
درباره تأثیر هنر بر جامعه انجام داده است. همچنین، یک مطالعه و بررسی 
منتشر شده در مجله اروپایی سلامت عمومی نشان داد که هم مشارکت فعال 
در موسیقی (برای مثال  نواختن ساز و آوازخواندن) و هم مشارکت غیرفعال 
(مثلا گوش دادن به موســیقی) می تواند به مزایای ســلامتی چشــمگیری 
منجر شــود. اینها شامل بهبود عملکرد شناختی و روانی اجتماعی، افزایش 
پاســخ ایمنی، کاهش اســترس و اضطراب و افزایش وابســتگی اجتماعی 
اســت. چنین مزایایی به جامعه ای ســالم تر و انعطاف پذیرتر کمک می کند. 
نمونه دیگر مطالعاتی از این دست، مربوط است به تحقیقات منتشر شده در
 Frontiers in Psychology کــه نشــان می دهد  فعالیت های موســیقایی 
می توانند نتایج آموزشی را افزایش داده و مشارکت اجتماعی را ارتقا دهند. 
مشارکت موفقیت آمیز در موســیقی می تواند اعتماد به نفس، عزت نفس و 
احساس تعلق اجتماعی را به ویژه در بین جوانان افزایش دهد. این می تواند 
منجر به عملکرد تحصیلی بهتر و یکپارچگی اجتماعی بیشــتر شــود. اینها 
نمونه هایی از مطالعات بسیاری است که درباره منافع هنر و موسیقی برای 

جامعه انجام شده است.

اقتصاد موسیقی سنتی
موسیقی سنتی به عنوان یکی از ارکان فرهنگی و هنری هر کشور، نقش 
مهمی در حفظ و انتقال میراث فرهنگی دارد. این نوع موسیقی که ریشه در 
تاریــخ و فرهنگ جوامع دارد، از نظر فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی اهمیت 
زیادی دارد. در این یادداشــت به بررسی اقتصاد موســیقی سنتی در دنیا و 
ایران و اهمیت حمایت از آن می پردازیم. اقتصاد موســیقی ســنتی شــامل 
تمامی فعالیت های اقتصادی مرتبط با تولید، توزیع و مصرف موسیقی سنتی 
است. این فعالیت ها شامل فروش بلیت کنسرت ها، تولید و فروش آلبوم ها، 
آموزش موسیقی  و حتی گردشگری فرهنگی می شود. در بسیاری از کشورها، 
موسیقی سنتی به عنوان یک صنعت فرهنگی شناخته می شود که می تواند 

به ایجاد اشتغال و درآمدزایی کمک کند.
طبق گزارش های اخیر، بازار جهانی موسیقی سنتی در سال ۲۰۲۳ حدود 

۱.۵میلیارد دلار ارزش داشــته است. این بازار با نرخ رشد سالانه ۴.۵ درصد، 
در حال گسترش است و پیش بینی می شود تا سال ۲۰۲۸ به دو میلیارد دلار 

برسد.
در کشورهای اروپایی، کنسرت های موسیقی سنتی به طور متوسط سالانه 
حدود ۵۰۰ میلیــون یورو درآمدزایی دارند؛ این درآمد شــامل فروش بلیت، 

فروش محصولات جانبی و حمایت های مالی از سوی اسپانسرها می شود.
در ایران، درآمد حاصل از موسیقی سنتی به مراتب کمتر از موسیقی پاپ 
اســت. طبق آمارهای موجود، سهم موسیقی ســنتی از بازار موسیقی ایران 
کمتر از ۱۰ درصد اســت. این در حالی اســت که موســیقی پاپ بیش از ۷۰ 

درصد از بازار را به خود اختصاص داده است.
در کشورهای توســعه یافته، موسیقی ســنتی به عنوان یک بخش مهم 
از صنعت فرهنگی شــناخته می شود. برای مثال، در کشــورهای اروپایی و 
آمریکای شمالی، موسیقی سنتی نه تنها در حفظ فرهنگ و هویت ملی نقش 
دارد، بلکه به عنوان یک منبع درآمد مهم نیز محسوب می شود. این کشورها 
با ســرمایه گذاری در آموزش و ترویج موســیقی سنتی، توانسته اند بازارهای 
جدیدی برای این نوع موسیقی ایجاد کنند و از آن به عنوان یک ابزار اقتصادی 
بهره برداری کنند. برای مثال، آلمان به دلیل حمایت گســترده از موســیقی 
کلاســیک مشهور است. این کشــور حدود ۱۳۰ ارکســتر حرفه ای با بودجه 
عمومی و بیش از ۸۰ شــرکت اپرای دائمی دارد. دولت میلیاردها دلار یارانه 
برای حفظ این چشــم انداز غنی موســیقی اختصاص می دهد. این حمایت 
شــامل تأمین مالی برای ارکســترها، خانه های اپرا و جشنواره های موسیقی 
اســت که تضمین می کند موسیقی کلاســیک در دسترس و پر جنب و جوش 
باقی بماند. فرانسه  نیز به شدت به صحنه موسیقی کلاسیک خود کمک مالی 
می کند. دولت فرانسه برای ارکســترهای ملی و منطقه ای، خانه های اپرا و 
کنسرواتوارها بودجه تأمین می کند. علاوه بر این، کمک های مالی و یارانه ای 
برای آهنگ ســازان و نوازندگان برای خلق آثار جدیــد و اجرای رپرتوارهای 
ســنتی وجود دارد. کره جنوبی نیز حمایت هایی دولتی نظیر سرمایه گذاری 
درخور توجه در حفظ و ترویج موســیقی سنتی کره ای (گوگاک) انجام داده 
اســت. دولت به مؤسســاتی مانند «مرکز ملی گوگاک» که اجرا، آموزش و 
تحقیق در مورد موســیقی سنتی را ارائه می کنند، بودجه می دهد. همچنین 
برای نوازندگان و آهنگ سازانی که در موسیقی سنتی کره ای تخصص دارند، 

کمک هزینه و یارانه وجود دارد.
جدا از حمایت های دولتی مســتقیم، نهادهای حامی دیگری نیز وجود 
دارند که در رویدادهای هنری مشارکت می کنند تا اطمینان حاصل شود که 
موسیقی کلاســیک و سنتی به رشــد خود ادامه می دهد و میراث فرهنگی 

را حفظ می کند و چشــم انداز فرهنگی این کشــورها را غنی می کند. یکی از 
مهم ترین آنها، بانک ها هستند؛ حمایت بانک ها از بخش های مختلف هنری 
بسیار رواج یافته و حامیان مهمی در این عرصه محسوب می شوند. بانک ها 
به دلایل متعددی از موسیقی ســنتی حمایت می کنند که اغلب به اهداف 
گسترده تر مســئولیت اجتماعی شرکتی (CSR) و اســتراتژی های مشارکت 
جامعه مرتبط است. این بانک ها ارزش فرهنگی و اقتصادی موسیقی سنتی 
را به رســمیت می شناسند و از طریق حمایت ها و برنامه های مالی خود، به 
پایــداری آن کمک می کنند. همچنین ارتباط با ابتکارات فرهنگی و هنری به 
بانک ها کمک می کند تا تصویر مثبتی از برند ایجاد کنند. حمایت از موسیقی 
ســنتی می تواند بانک را به عنوان حامی هنر و  میراث فرهنگی قرار دهد که 

می تواند برای مشتریان و ذی نفعان جذاب باشد.
در ایران، حمایت از هنرها و موســیقی توســط نهادهای بزرگ و بانک ها 
هنوز به شــکل گسترده و مؤثر رایج نشده است. به ندرت پروژه های حمایتی 
وجود دارد که برای حفظ و ترویج موسیقی سنتی کافی نیستند. اخیرا بانک 
صادرات اقدام به انتشــار رایــگان آلبوم «ش م س» بــه خوانندگی همایون 
شــجریان کرده است که تلاشی برای ترویج موســیقی ایرانی و مشارکت در 
رویدادهای فرهنگی محسوب می شود، اما اقدامات این چنینی بسیار محدود 
بوده و برای حفظ و حمایت از این هنر ناکافی اســت. کمبود حمایت مالی و 
معنوی باعث شده تا بسیاری از هنرمندان با چالش هایی جدی مواجه شوند. 
برای توسعه و ارتقای هنر موسیقی سنتی، نیاز به برنامه ریزی و سرمایه گذاری 

بیشتری از سوی نهادهای مختلف است.
موســیقی ســنتی ایران با وجود داشــتن تاریخچه ای غنی و هنرمندان 
برجســته، هنوز به جایگاه شایســته ای در اقتصاد هنر نرسیده است. یکی از 
دلایل این موضوع، کمبــود حمایت های دولتی و ســرمایه گذاری های لازم 
در این بخش اســت. با وجود اینکه موســیقی پاپ در ایران توانســته است 
به درآمدزایی خوبی دســت یابد، موسیقی ســنتی همچنان با چالش های 
زیادی مواجه اســت. یکی از مشــکلات اصلی در ایران، نبود زیرساخت های 
مناســب برای ترویج و آموزش موسیقی ســنتی است. بسیاری از هنرمندان 
موسیقی ســنتی به دلیل نبود حمایت های مالی و امکانات لازم، نمی توانند 
به فعالیت های خود ادامه دهند. این موضوع باعث شــده است  بسیاری از 
استعدادهای جوان نتوانند به درستی شکوفا شوند و موسیقی سنتی ایران در 

سطح بین المللی نیز کمتر شناخته شود.
هنرها از جمله موســیقی در صورت رشــد و حمایت می توانند با ایجاد 
شــغل، جذب توریســم و تحریک اقتصــاد محلی، تأثیر شــگرفی در رونق 
اقتصادی داشــته باشــند. علاوه بر آن، ترویج هنر و موسیقی نقش مهمی 
در افزایش انســجام اجتماعی، سلامت، نتایج آموزشــی و رفاه روانی دارد. 
این مزایا در مجمــوع به بهبود وضعیت اجتماعی جامعه کمک کرده و آن 

سرزنده تر می کند.

موسیقی سنتی؛ پلی بین فرهنگ و اقتصاد

آنچه مهم است جان آدمی  است

 سیر حوادث خاورمیانه با شگفتی و سرعت تمام 
در حال ادامه اســت. هیچ کســی نه تنها جلودار 
اســرائیل در این کشــتار وســیع مردمان نیســت، بلکه  
نمی خواهد جلودار نتانیاهو برای این کشتار و جنایت باشد  
و همین جملــه و آنچه هر روز در اخبار می شــنویم و با 
نگرانی تمام دنبال می کنیم، بسیار شگفت آور بوده و زنگ 
خطری بزرگ برای مفهوم انســانیت است. اکنون هم که 
تنش بین ایران و اســرائیل بــه خطرناک ترین حد ممکن 
رسیده است، همان طور که احمد زیدآبادی در یادداشتی 
عنــوان کــرده، به نظر می رســد ســکوتی فجیــع تمام 
دولت های تأثیرگذار از آمریکا و کشورهای اروپایی گرفته تا 
چین و روسیه را دربر گرفته و هیچ کس هیچ تلاشی برای 
کاهش تنش و به  وجود آوردن صلح نمی کند و انگار همه 
منتظر هســتند  رویارویی تمام عیار ایران و اسرائیل اتفاق 
بیفتد. هیچ کس اعمال فجیع اسرائیل را محکوم نمی کند 
و نتانیاهو به سادگی انسان های بی گناه بسیاری را در غزه 
و حالا در لبنان می کشد و از بین می برد، بدون آنکه آب از 

آب تکان بخورد.
این روزها بســیار به این وقایع فکر می کنم. به اینکه پس 
انسانیت کجا رفته است؟ کرامت انسانی چه شده؟ و چرا 
عقلانیت و خــردورزی در جهان کنونی جایگاهی ندارد؟ 
مگر انسان تاریخی طولانی را پشت سر نگذاشته و در این 
تاریخ ندیده که همین عــدم عقلانیت و خردورزی چه بر 
ســر انسان ها آورده و چقدر انسان بی گناه کشته شده اند؟ 
این روزها عقلانیت و خردورزی فقط و فقط در سایه حفظ 
منافع تعریف می شود. دولت های مختلف و تأثیرگذار نیز 
این سکوت خود را در جهت منافع خود تحلیل می کنند. 
منافع شان حکم نمی کند  از کشتار انسان ها در خاورمیانه 
جلوگیــری کننــد و در نهایت نیــز نــام آن را عقلانیت و 
خــردورزی می گذارند. اما وقتی بــه درون خود مراجعه 
کرده و فکر کنیم که اگر این شــرایط بــرای خود ما اتفاق 
می افتــاد  واکنش ما چه بود، آنگاه متوجه می شــویم که 
تعریــف ما از خــردورزی تا چه اندازه بــا کاری که داریم 
انجام می دهیم فاصله دارد. شــاید برای بشر امروز ، هیچ 
چیز مهم  تر از حرکت به سوی خردورزی نیست. بشری که 
با بی خردی احاطه شــده است. اما این خردورزی نیازمند 
تعریفی دوباره است. بدون این تعریف و بدون تکرار و در 
نهایت اعمال آن، هیچ چیز  اتفاق نخواهد افتاد. خردورزی 
در هر شــرایطی باید از یک ســری اصول پیــروی کند. ما 
می توانیم بحث های فلســفی و روان شناختی بسیاری در 
این زمینه داشته باشیم، اما آنچه در عمل می بینیم، ملاک 
ما در این اصول است. شاید بتوان اصول پایه ای خردورزی 
را در دو جمله خلاصه کرد : اول اینکه آنچه مهم اســت، 
جان آدمی اســت فارغ از دین، عقیده و منشی که دارد و 
دوم تــلاش برای حفظ زندگــی و ارتقای کیفیت آن برای 
همه مردمان. شــاید به شعار شباهت داشــته باشد، اما 
همگان شاهد هســتیم که بی توجهی به آنچه گفته شد، 

چه بلایی دارد بر سر همه ما می آورد.

از رنگ عشق تا رنج خیانت
 سه چهره شناخته شده فرهنگ در کارگاه حضوری 
«از رنگ عشق تا رنج خیانت» به تبیین مفهوم عشق 
و خیانت در زمانه ما  و مفاهیم و موضوعات مرتبط با این دو 
مفهوم خواهند پرداخت. در این کارگاه حضوری «مصطفی 
ملکیان» درباره عشق بی خیانت، «محمود مقدسی» درباره 
گم کردن برگ برنده و «کاوه بهبهانی» درباره عشق باثبات در 
روزگار بی ثبات سخن می گویند. این نشست از ساعت ۱۵ الی 
۲۰ روز جمعه ۲۰ مهرماه در اقدسیه، خیابان موحد دانش، 

فیروز بخــش،  خیایــان  نبــش 
مجتمع آوا پلت، طبقه هشــتم 
علاقه مندان  برگزار خواهد شد. 
برای کســب اطلاعات بیشــتر و 
کارگاه  ایــن  در  ثبت نــام 
وب ســایت  بــه  می تواننــد 
مراجعه   avaplatt.com/8platt

کنند.

دغدغه های طبیبانه

پیشنهاد خوانی

متخصص مغز و اعصاب
قادر باستانی تبریزیعبدالرضا ناصرمقدسی
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